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Уводна реч

Поштовани чланови научне заједнице,

С великим задовољством вам се обраћам као нови вршилац дужности директора Фонда за науку Републике Србије. У
претходном периоду, наше активности су биле усмерене на обезбеђивање додатних средстава за подршку
истраживачима, развој нових програма Фонда и јачање регионалне и међународне сарадње.

У претходном периоду, Фонд је радио на обезбеђивању додатних средстава за финансирање програма кроз фондове ЕУ
ИПА 2025-2027 за нове програме из области унапређења квалитета животне средине и проширење SAIGE пројекта за
финансирање програма за развој вештачке интелигенције за које ће бити обезбеђено додатних 8,4 милиона евра.

У овом периоду Фонд за науку је извршио анализу досадашњег пословања и предузео активности и мере у циљу
повећања ефикасности рада Фонда за науку кроз дигитализацију административних и оперативних процеса у свим
фазама програмског циклуса – од подношења пријаве предлога пројеката, евалуације, уговарања, праћења реализације
пројеката и извештавања. У наредном периоду ће активности бити усмерене на увођење јединственог система за
подношења пријаве предлога пројеката, евалуације, и праћења реализације пројеката и извештавања уз омогућавање
дигиталног потписивања и дигиталног оверавања свих докумената које подносе истраживачи.

У фокусу наших активности било је и успостављање дијалога са различитим институцијама у циљу идентификације
тематских позива који ће научној заједници и привреди поверити решавање актуелних изазова у друштву. Фонд се
ангажовао и на јачању регионалне сарадње са институцијама за финансирање науке из Црне Горе, Хрватске и Републике
Српске, а у овом периоду Фонд је по први пут заједно са фондовима из региона и ЕУ конкурисао на позив у оквиру
програма Хоризонт Европа. Фонд за науку планира да у наредном периоду мапира и идентификује тачан број младих
истраживача из области ВИ и биотехнологије у Републици Србији, инфраструктуру и средства која су доступна у овим
областима, вештине које недостају младим истраживачима у области ВИ и биотехнологије и развије план за изградњу
интегрисаног екосистема талената који усклађује вештине младих истраживача са захтевима тржишта рада, фокусирајући
се на транзицију између академске заједнице и индустрије. Фонд за науку би кроз програме могао да омогући сарадњу
између академске заједнице и индустрије кроз заједничке пројекте, догађаје, умрежавања и програме размене знања,
омогућавајући бољу циркулацију младих талената – истраживача и праћење њихове каријере.

Интензивно смо радили и на развоју билатералних и мултилатералних сарадњи стављајући посебан фокус на фондове из
окружења, ЕУ и Кине. У наредном периоду планирамо да у сарадњи са релевантним институцијама, партнерима,
сарадницима, стручњацима и пре свега научном заједницом у Србији наставимо реализацију амбициозних циљева који су
пред нама, уверени у то да је развој науке темељ успеха једног друштва.

Проф. др Ненад Филиповић
В.д. директора 

Фонда за науку Републике Србије
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Именовање новог вршиоца дужности
Проф. др Ненад Филиповић постављен за новог в.д. директора Фонда за науку

Проф. др Ненад Филиповић именован је 11. јула за в.д. директора Фонда за науку Републике Србије. Том приликом, проф.

др Филиповић је изјавио да планира да побољша позицију истраживача у целој Србији у односу на Европу и свет.

„Фонд за науку треба да постане главни мотор покретања истраживања у целој Србији, али и сарадње са осталим

врхунским истраживачима у свету, да омогући ближу сарадњу науке и привреде, да повећа своју видљивост код осталих

међународних фондова за науку “, истакао је проф. др Филиповић.

Проф. др Филиповић је препознат као водећи стручњак у области примењене механике, биоинжењеринга и

информатичких технологија, са значајним научним и истраживачким достигнућима на међународном нивоу.

Аутор је више од 200 радова у међународним часописима, 5 монографија, 41 поглавља у монографијама, и представио је

преко 100 радова на домаћим и међународним конференцијама. Његова истраживања значајно су допринела развоју

софтверских решења на основу методе коначних елемената и дискретних метода, посебно у области биоинжењеринга.

Један је од главних аутора софтверског пакета ПАК и водио је формирање Центра за биоинжењеринг на Факултету

инжењерских наука.

Провео је значајно време на Харвард Универзитету у Бостону, где је између 2003. и 2012. године радио на пројектима из

области биоинжењеринга.

Поред академских достигнућа, проф. др Филиповић активно је учествовао у међународној сарадњи, водећи бројне

националне и међународне пројекте финансиране кроз програме FP7, Horizon2020, Horizon Europe, Erasmus+, CEI и SCOPES.

Његова посвећеност науци и иновацијама препозната је и кроз бројне награде, укључујући признање „Капетан Миша

Анастасијевић“ за подстицање развоја научно-истраживачке делатности у Републици Србији 2020. године.

Именовање новог в.д. директора Фонда за науку



Програми Фонда за науку РС у реализацији

Средства за финансирање програма Фонда за науку РС обезбеђeна су кроз буџет
Републике Србије, као и на основу заједничког улагања Владе Републике Србије -
Министарства науке, технолошког развоја и иновација, зајма Светске банке и
бесповратне финансијске подршке Европске уније кроз Пројекат SAIGE.

1) ИДЕЈЕ

2) ИДЕНТИТЕТИ

3) ЗЕЛЕНИ

4) ПРИЗМА

5) ПРОМИС 2023

6) ДОКАЗ КОНЦЕПТА

30.0 M€

2.0 М€

3.5 М€

25.0 М€

4.0 М€

1.0 М€
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2022. 2023. 2024.

Буџет програма:

2023. 2024.

Пројекти у оквиру програма су у III
кварталу III године реализације.

Пројекти у оквиру програма су у III
кварталу II године реализације.

Статус програма:

2023. 2024.

2024. 2025. 2026.

2024. 2025.

2024.

Пројекти у оквиру програма су у II
кварталу II године реализације.

Пројекти у оквиру програма су у III
кварталу I године реализације.

Пројекти у оквиру програма су у III
кварталу I године реализације.

Пројекти у оквиру програма су у II 
кварталу I године реализације.

Програм:

Коначна ранг листа пројеката7) ДИЈАСПОРА заједнички 
истраживачки пројекти

2.2 М€

2025.

2025.
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Програми

Број пријављених пројеката

Број одобрених пројеката

Мин. одобрени буџет пројекта

Макс. одобрени буџет пројекта

Укупан одобрени буџет пројеката

Број истраживача из Србије

Број НИО

Број истраживача из дијаспоре

Број истраживачица/истраживача

Пројекти одобрени за финансирање у оквиру 7 програма у реализацији

ИДЕЈЕ

917

105

67.943 €

499.535 €

29.999.198 € 

1041

98

19

618/423

Информације о програмима Фонда за науку у реализацији

ИДЕНТИТЕТИ 

160

16

73.063 €

145.763 €

1.999.993 €

115

29

0

75/40

ЗЕЛЕНИ

26

20

140.503 €

191.237 €

3.500.000 € 

215

37

3

114/101

ПРИЗМА

656

97

95.427 € 

299.577 € 

25.000.000 €

898

91

63

491/407

4

ПРОМИС 2023

313

30

70.253 €

149.999 €

3.999.924 €

156

42

5

107/49

Доказ концепта

184

52

9.684 €

20.513 €

1.000.000 €

232

27

4

171/61

Билтен 2024/3

ДИЈАСПОРА – Заједнички истраживачки пројекти

128

11

194.417,19 € 

200.000 €

2.179.709 € 

134

27

42

70/64



Буџет РС
59%

СБ-SAIGE
24%

ЕУ-ИПА
17%

Укупан буџет програма по изворима 
финансирања

2019 -
Буџет РС

52%

СБ-SAIGE
48%

Буџет за Програм ИДЕЈЕ

Буџет РС
42%

ЕУ-ИПА
58%

Буџет за Програм ПРИЗМА

Буџет РС
50%

ЕУ-ИПА
50%

Буџет за Програм ПРОМИС 2023

Буџет РС
92%

СБ-SAIGE
8%

Буџет за Програм ИДЕЈЕ 2024
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Финансирање програма Фонда за науку



Рад органа Фонда за науку РС
Током трећег квартала 2024. године, Управни одбор Фонда за науку Републике
Србије је одржао 5 седница. У току трећег квартала у Фонду за науку је дошло
до промене лица овлашћеног за заступање, тако да су поред обављања
редовних активности, активности Управног одбора биле усмерене и на
предузимање радњи неопходних за спровођење процедуре промене вршиоца
дужности директора у Фонду за науку. На седници Управног одбора 17. јула
закључен је Уговор о раду са проф. др Ненадом Филиповићем као новим
вршиоцем дужности директора Фонда за науку. На седницама су поред
редовних активности, усвојене измене и допуне Финансијског плана Фонда за
науку за 2024. годину, именован је Програмски одбор за евалуацију пројеката
за Програм ДИЈАСПОРА – Заједнички истраживачки пројекти и усвојена коначна
листа пројеката у оквиру овог програма.
Научни савет је одржао 3 седнице на којима су, поред редовних активности, 
разматрани Програмски план Фонда за науку за 2024, као и за 2025. годину. На
седници 28.8.2024. усвојен је предлог Измена и допуна Акта Програма ИДЕЈЕ
2024. и дата је сагласност на предлог листе пројеката предложених за
финансирање у оквиру програма ДИЈАСПОРА – Заједнички истраживачки
пројекти.
Надзорни одбор Фонда за науку током трећег квартала није имао одржаних
седница.

Рад Фонда за науку РС
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Оперативни рад Фонда за науку РС
Запослени Фонда за науку су током трећег квартала 2024. године пружали
стручну подршку истраживачима у примени правила програма и других
важећих прописа приликом реализације пројеката, административну подршку
раду органа Фонда, обављали уплате за реализацију пројеката и реализовали
набавке неопходне за несметано обављање делатности. Запослени Фонда за
науку су током трећег квартала 2024. године пратили реализацију пројеката на
програмима ИДЕЈЕ, ИДЕНТИТЕТИ, Зеленом програму, ПРИЗМА, ПРОМИС 2023 и
Доказу концепта. На програму ИДЕЈЕ, Фонд за науку је прегледао извештаје и 
радио детаљну анализу досадашњих резултата и припремао се за завршно
извештавање на Програму. У оквиру програма ИДЕНТИТЕТИ и Зеленог
програма, прегледани су годишњи извештаји о напретку реализације пројеката.
На програмима ПРИЗМА и ПРОМИС 2023, Фонд за науку је извршио преглед
полугодишњих извештаја о напретку пројеката. У оквиру програма Доказ
концепта, обављене су констултације у вези са одабиром пословних саветника,
припремљено је Упутство за управљање пројектом и финансијама, као и
документација за полугодишње извештавање о напретку пројеката. На
програму ДИЈАСПОРА – Заједнички истраживачки пројекти завршена је
двостепена евалуација пројеката и објављена је коначна ранг листи пројеката
одобрених за финансирање. У овом кварталу Влада Републике Србије је дала
сагласност на усвајање Програма сарадње српске науке са привредом –
подршка за истраживачке посете научнике из дијаспоре. У току овог квартала,
се интензивно радило на припреми конкурсне документације за расписивање 2
нова јавна позива у оквиру програма ИДЕЈЕ 2024 чији је буџет 24 милиона евра
и Програма сарадње српске науке са дијаспором – подршка за истраживачке
посете научника из дијаспоре чији је буџет 0,8 милина евра.
У оквиру програмских активности током трећег квартала је утрошено
610.773.085,55 РСД.

Билтен 2024/3
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Програм ДИЈАСПОРА Заједнички истраживачки пројекти
Завршетак евалуације и коначна листа пројеката одобрених за финансирање

У оквиру Програма подршке сарадњи са српском научном дијаспором – Заједнички истраживачки

пројекти (ДИЈАСПОРА 2023) Фонд за науку ће у наредне 2 године финансирати 11 пројеката на којима ће

учествовати 134 истраживача из 27 научноистраживачких организација и 16 иностраних

научноистраживачких организација из Европе и света. Међу иностраним научноистраживачким

организацијама се налазе 3 еминентна универзитета који су у 2024. години на Шангајској листи

рангирани у првих 40 универзитета: University of California Los Angeles (UCLA), Imperial College London

(ICL) и University of California, Davis (UC Davis). Укупан буџет одобрених пројеката износи 2.200.000 евра.

Носиоци пројеката су научноистраживачке организације из Београда (7) и Новог Сада (4). Програм

подржава основна и примењена истраживања у свим научним областима. Пројекти у оквиру овог

Програма немају унапред задате теме.

Циљеви Програма су: унапређење научне изврсности и релевантности истраживања у Србији

успостављањем веза са истраживачима из српске дијаспоре користећи њихове компетенције и подршку

кроз заједничке пројекте у земљи и иностранству, развој међународне сарадње, трансфер знања и

технологија и укључивање научне дијаспоре у научноистраживачки рад и иновације у Републици

Србији.

Очекивани резултати пројеката су нова научна сазнања, методологије, интелектуална својина,

иновације, подстицање привлачења улагања у научни систем Републике Србије.

Честитамо свим истраживачким тимовима и научноистраживачким организацијама чији су пројекти

одобрени и захваљујемо се свим учесницима на уложеном труду и интересовању за програм

ДИЈАСПОРА Заједнички истраживачки пројекти.

Статус програма:

ПРОГРАМСКЕ АКТИВНОСТИ

Програм финансиран средствима:

2.179.709,51 € укупан одобрени буџет пројеката

200.000 € макс. буџет по пројекту

11 пројеката одобрено за финансирање

24 месеца трајања пројеката

Билтен 2024/3
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1) ДИЈАСПОРА Грантови за истраживачке посете
Буџет програма: 0,8 M€
Отварање позива: Октобар 2024

2) ИДЕЈЕ 2024
Буџет програма: 24 M€
Отварање позива: Октобар 2024 

Програми у плану

Фонд за науку ради на обезбеђивању средстава за нове 
програме који су усмерени на подршку пројектима из 
области развоја вештачке интелигенције. Планирани 
буџет је 8,4 милиона евра за који се очекује да буде 
финансиран кроз Пројекат SAIGE.
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Нови програми Фонда за науку



Унапређење дигитализације свих процеса Фонда за науку

Портал за пријаву 
научних пројеката

Портал за пројектно извештавање и 
праћење реализације пројеката

Портал за евалуацију 
научних пројеката

+ +

ЈЕДИНСТВЕНИ ИНТЕГРИСАНИ СИСТЕМУ трећем кварталу Фонд за науку је извршио анализу

досадашњег пословања и предузео активности и мере у

циљу повећања ефикасности рада Фонда за науку кроз

дигитализацију административних и оперативних процеса у

свим фазама програмског циклуса – од подношења пријаве

предлога пројеката, евалуације, уговарања, праћења

реализације пројеката и извештавања. У наредном периоду

ће активности бити усмерене на увођење јединственог

интегрисаног система за подношења пријаве предлога

пројеката, евалуације, и праћења реализације пројеката и

извештавања.

Анализа података
Статистика података

Предности интегрисаног портала:
Дигитално потписивање докумената 
Стандардизација података
Дигитализација базе података  
Електронска архива
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Даљи развој Фонда за науку
Састанак са Светском банком

Делегација Светске банке посетила је 24.9. Фонд за науку Републике Србије. Овом приликом су

представљене активности и план даљег развоја Фонда за науку, као и планови у вези са

имплементацијом Пројекта акцелерације иновација и подстицања раста предузетништва у Републици

Србији – SAIGE.

Састанку су присуствовали в.д. директора Фонд за науку проф. др Ненад Филиповић, менаџерка за

правне, финансијске и административне послове Фонда за науку Наталија Радошевић, менаџерка за

финансије, компетитивност и инвестиције Светске банке за Европу и Централну Азију Марта Лицети,

представници Светске банке Маја Анђелковић, Јован Миљковић, Винод Гоел и представница ПИУ SAIGE

тима Ивана Јовановић.

На састанку је истакнуто да се у наредним месецима очекује завршетак процедуре потписивања

споразума о проширењу Пројекта SAIGE, као и испуњење формално-правних услова за покретање нових

програма Фонда за науку који ће бити усмерени ка подршци пројектима у области развоја вештачке

интелигенције и за које се очекује да ће бити обезбеђено додатних 8,4 милиона евра. Разговарано је и о

увођењу новог оквира за управљање етичким и другим ризицима у вези са вештачком интелигенцијом

који ће помоћи у адресирању кључних изазова у овој области.

Светска банка је досад кроз Пројекат SAIGE издвојила 43 милиона евра за подршку научницима,

истраживачима, иноваторима и предузетницима у Србији, од чега је 22,5 милиона евра издвојено за

програме Фонда за науку.

Састанак са представницима Светске банке
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Рад на новим програмима Фонда за науку
Нови тематски програми

Билтен 2024/3

Фонд за науку у наредном периоду планира специфичне тематске позиве у сарадњи са другим

министарствима и институцијама.

У овом кварталу, Фонд за науку се састао са представницима Министарства за заштиту животне

средине, са којима је разговарано о могућности отварања специфичног тематског позива посвећеног

зеленим темама, који би научној заједници и привреди поверили решавање појединих изазова у

друштву.

Фонд за науку је одржао и састанак са представницима Војнотехничког института са којима је

разговарано о могућности реализације тематских програма у области одбрамбених технологија.

Састанку су присуствовали в. д. директора Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић, менаџерка

Фонда за науку Наталија Радошевић, помоћница директора Војнотехничког института Др Љубица

Радовић, руководилац групе за инвентивну делатност у Министарству одбране РС потпуковник доц. др

Далибор Петровић и испред Министарства одбране РС капетан фрегате Станко Лекић.

Проф. др Филиповић је представио рад, резултате и програме Фонда за науку, док су представници ВТИ

представили резултате рада институције. На састанку је истакнуто да постоји простор за унапређење

сарадње између Војнотехничког института у Србији и Фонда за науку, као и могућност реализације

тематских програма у области одбрамбених технологија.

Састанак са представницима Војнотехничког института
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Сарадња са научном заједницом
Састанак са Заједницом института Србије

У склопу сарадње са научном заједницом у Србији, Фонд за науку је 20. септембра присуствовао

седници Председништва Заједнице института Србије у Институту за испитивање материјала. Састанку су

присуствовали чланови Председништва ЗИС, директори института у Србији и проф. др. Ненад

Филиповић, в.д. директора Фонда за науку Републике Србије.

В. д. директор Фонда за науку РС проф. др Ненад Филиповић представио је рад, програме и резултате

Фонда за науку и најавио нове програме Фонда који ће бити отворени у октобру ове године – програм

ИДЕЈЕ 2024 и ДИЈАСПОРА Истраживачке посете. Проф. др Филиповић је нагласио да је у плану даљи

развој билатералних и мултилатералних сарадњи кроз програме сарадње, са фокусом на фондове из

окружења, ЕУ и Кином. Навео је да је у наредном периоду планирана потпуна дигитализација свих

процеса – интеграција портала и развој нових функционалности платформе које ће пратити потребе

научне заједнице и специфичности различитих програма.

Са учесницима састанка је вођен разговор о процедурама, као и развоју будућих програма Фонда за

науку.

У наредном периоду, Фонд за науку ће наставити са организацијом састанака са представницима

научне заједнице. У том процесу остајемо отворени за сва питања, предлоге, сугестије и коментаре

научне заједнице.

Билтен 2024/3

Састанак са Заједницом института Србије
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Јачање регионалне сарадње
Састанци са представницима институција за финансирање 
науке у Црној Гори, Републици Српској и Хрватској

Посета Фонду за иновације Црне Горе

В. д. директора Фонда за науку Републике Србије проф. др Ненад Филиповић се у трећем кварталу 2024.

године састао са представницима институција за финансирање науке у Црној Гори, Републици Српској и

Хрватској у циљу јачања регионалне сарадње и отварања заједничких позива за истраживаче.

Проф. др Филиповић је у Црној Гори разговарао са менаџером програма Фонда за иновације Црне Горе

Сашом Ивановићем који је презентовао трогодишњи рад овог Фонда и тренутне позиве за

финансирање пројеката. Проф. др Филиповић је представио рад и резултате Фонда за науку и изложио

нове идеје за поједине програме. На састанку су разматрани заједнички позиви Фонда за иновације

Црне Горе, Фонда за науку Републике Србије и Фонда за иновациону делатност РС намењени

финансирању иновација и науке. Менаџер програма Саша Ивановић је указао и на могућност сарадње

са Министарством науке Црне Горе који расписује позиве за финансирање основних истраживања

академске заједнице Црне Горе.

Приликом посете Бањaлуци, проф. др Филиповић се састао са министром за научнотехнолошки развој и

високо образовање у Влади Републике Српске др Жељком Будимиром. На састанку је било речи о

реализацији заједничких позива који би укључивали научне посете и сарадњу истраживача из Србије и

Републике Српске, као и заједничке пројекте који би били усмерени на повезивање науке са

иновацијама. Др Будимир је истакао да је Фонд за науку развио важне процедуре којим се обезбеђује

високи ниво истраживања и да би подршка Фонда у развијању процедура евалуације пројеката била

веома значајна за науку у Републици Српској. Проф. др Филиповић и др Будимир су разговарали и о

могућностима истраживача из Републике Српске да конкуришу на јавне позиве Фонда за науку.

Проф. др Филиповић се у Загребу састао са директором Управе за науку и технологију Министарства

науке, образовања и младих Републике Хрватске др Хрвојем Мештрићем и директором Хрватског

фонда за науку проф. др Озреном Полашеком. На састанку се разговарало о могућностима развоја

билатералних програма у области науке, док је Министарство науке, образовања и младих Републике

Хрватске заинтересовано за учешће у пројектном предлогу планираном за пријаву на позив у оквиру

HORIZON програма који припрема Фонд за науку РС као координатор конзорцијума.

Посета Министарству за научнотехнолошки развој и високо 
образовање у Влади Републике Српске

Посета Министарству науке, образовања и младих 
Републике Хрватске
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Међународна сарадња
Посета Шангајског универзитета за медицину и здравствене науке

Фонд за науку Републике Србије је 27. августа посетила делегација Шангајског универзитета за

медицину и здравствене науке на челу са проректором проф. др Леи Тангом. Шангајски универзитет за

медицину и здравствене науке је основан 1950. године и током шест деценија рада је стекао

национално признање за унапређење јавног здравља и обуку изузетних медицинских професионалаца

и особља. Овај универзитет даје велики допринос образовању висококвалификованог стручног кадра и

унапређењу кинеског здравственог система.

В.д. директора Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић је представио рад, програме и процедуре

Фонда за науку, као и планове за јачање међународне сарадње у наредном периоду. Представници

Шангајског универзитета за медицину и здравствене науке упознали су присутне са радом и

резултатима ове институције као и пројектима медицинских наука, биомедицинских наука и примени

вештачке интелигенције у овим областима. Представници две институције су разговарали о

могућностима за сарадњу и развоју стратешких билатералних програма подршке заједничким

пројектима српских и кинеских истраживача у области медицине и биомедицине.

Делегацију су испред Фонда за науку дочекали в.д. директора проф. др Ненад Филиповић, менаџерка

програма Ана Стевановић Здравев и стручна сарадница за програме и пројекте Наталија Гинић док су

испред делегације Шангајског универзитета за медицину и здравствене науке били присутни проректор

проф. др Леи Танг, представници Универзитета Лианг Џоу, Шумин Ђанг, Бинг Чен, Веншиа Ђанг и

Венлонг Џао.

Фонд за науку угостио представнике Шангајског универзитета 
за медицину и здравствене науке



Округли сто посвећен синергији у иновацијама и трговини Србије и Израела

В.д. директора Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић учествовао је 11. септембра на округлом

столу „Синергија у иновацијама и трговини: разговори Србије и Израела“ у Палати Србије. Округли сто је

био посвећен сарадњи две државе у области привреде, трговине, иновација и науке.

Проф. др Филиповић и Шломи Кофман, потпредседник и директор Дирекције за међународну сарадњу

Управе за иновације у Министарству за иновације, науку и технологије Државе Израела, разговарали су

о могућностима сарадње Фонда и овог Министарства. Г-дин Кофман је истакао заинтересованост за

заједничко учешће на позивима HORIZON EUROPE. Проф. др Филиповић је разговарао и са г-дином

Марианом Коеном, председником удружења ИТ индустрије и Савеза индустријских произвођача

Израела, о могућностима повезивања у области науке и привреде две државе.

Округлом столу су присуствовали председник Републике Србије Александар Вучић, председник Државе

Израел Исак Херцог, министри и представници Владе Републике Србије, министри и представници

Владе Државе Израел, представници Привредне коморе Србије, представници државних институција и

привредног сектора у Србији и Израелу.

Свечани пријеми у организацији амбасада Индије и Кине

Амбасада Индије у Београду прославила је 15. августа 78. годишњицу Дана независности Индије.

Свечаном догађају присуствовао је в.д. директор Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић који је са

Њ.Е. амбасадорком Индије у Србији Шубдаршини Трипати разговарао о развоју сарадње Фонда са

Анусандан Националном фондацијом за истраживања Индије.

Амбасада Народне Републике Кине у Србији организовала је свечаност поводом 75. годишњице

оснивања НР Кине. Свечаном догађају у организацији амбасадора НР Кине у Србији г-дина Ли Минга

присустовао је в.д директора Фонда за науку проф. др Ненад Филиповић који је разговарао са

господином Ху Зијом, првим секретаром за науку и технологију у амбасади НР Кине у Србији. Проф. др

Филиповић и г-дин Зију су разговарали о могућностима сарадње српских и кинеских научника.

15 Билтен 2024/3

Догађаји

Округли сто у организацији Државе Израел

Свечани пријем у Амбасади Индије

Свечани пријем у Амбасади Кине
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ЕУ недеља могућности
Представљање рада и програма Фонда за науку РС 

Билтен 2023/3

Делегација ЕУ у Србији и Влада Републике Србије организовали су другу по реду ЕУ недељу могућности

са слоганом „Можеш и ти“ од 23. до 27. септембра 2024. године.

Првог дана ове манифестације, на штанду Фонда за науку представљени су програми Фонда за науку и

могућности које Фонд нуди истраживачима. Своја искуства конкурисања и реализације пројеката у

оквиру програма Фонда за науку са посетиоцима су поделили истраживачи др Симеон Минић,

руководилац ПРОМИС 2023 пројекта Pep4Meat и др Софија Стефановић, руководитељка ПРИЗМА

пројекта INFANO заједно са члановима свог пројектног тима. Програми ПРОМИС 2023, намењен младим

истраживачима и научницима у раној фази каријере, и програм ПРИЗМА, намењен свим областима

науке, финансирају се из Буџета РС и ЕУ ИПА средстава.

Током једног од панела, стручна сарадница за програме и пројекте Фонда за науку Наталија Гинић

представила је резултате, програме и процедуре Фонда за науку Републике Србије и најавила нове

програме ИДЕЈЕ 2024 и Програм сарадње српске науке са дијаспором: Подршка за истраживачке посете

научника из дијаспоре.

Друга по реду ЕУ недеља могућности одржана је у Београду и Нишу и током пет дана манифестације

одржано је више од 100 информативних сесија и панела на којима је заинтересована јавност могла да

сазна како конкурисати за програме, пројекте и фондове Европске уније.

На ЕУ недељи могућности, стручна сарадница за програме и 
пројекте Наталија Гинић представила је резултате и рад Фонда за 

науку

Представљање пројекта Pep4Meat (ПРОМИС 2023) и INFANO 
(ПРИЗМА) на штанду Фонда за науку 
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„Истраживање екстремних временских 
догађаја у Србији“, ТВ прилог о 
пројекту EXTREMES, Програм ПРИЗМА 
– РТС 1 (5.7.2024). Прилог можете 
погледати ОВДЕ.

„Научници истражују ткиво постељице 
као антитуморски биоматеријал“, чланак 
о пројекту AmnioPrintCare, Програм 
ПРОМИС 2023 – Новости (22.8.2024). 
Чланак можете прочитати ОВДЕ.

„Научници из Србије створили 
„оружје“ против микроба“, чланак о 
пројекту PHOTOGUN4MICROBES, 
Програм ИДЕЈЕ – Новости (10.7.2024). 
Чланак можете прочитати ОВДЕ.

„Изложба о интеракцији између људи, 
животиња и биљака на Балкану“, чланак 
о пројекту Archaeowild, Програм ИДЕЈЕ –
Данас (2.6.2024). Чланак можете 
прочитати ОВДЕ. 

„Биопестициди за заштиту дрвећа од 
погубних штеточина“, ауторски чланак 
пројекта PestFreeTree, Зелени програм –
Енергетски портал (21.7.2024). Чланак 
можете прочитати ОВДЕ.

„Фонд за науку до сада ојачао капацитете 
3300 домаћих истраживача“, чланак о 
петогодишњем раду и резултатима Фонда 
за науку – Нова економија (20.6.2024). 
Чланак можете прочитати ОВДЕ.

„Елиминација пестицида употребом 
биоугља“, ауторски чланак руководитељке 
пројекта EnviroChar, Програм ПРОМИС 
2023 – Бизнис.рс (30.7.2024). Чланак 
можете прочитати ОВДЕ.

Билтен 2024/3

„Млади научници развијају сензоре за 
контролу безбедности хране“, ауторски 
чланак руководитељке пројекта 
MiMoSenSa, Програм ПРОМИС 2023 -
Екапија (28.7.2024). Чланак можете 
прочитати ОВДЕ.

https://www.youtube.com/watch?v=ClVvovQcBPs&t=11s
https://www.novosti.rs/drustvo/vesti/1401721/nasi-naucnici-prave-implant-placente-stampan-meri-prvi-put-tkivo-posteljice-istrazuje-kao-antitumorski-biomaterijal-regeniracij
https://www.novosti.rs/reportaze/vesti/1386821/stvorili-oruzje-protiv-mikroba-vaznim-izumom-nasi-naucnici-instituta-vinca-privode-kraju-svetski-znacajan-projekat
https://www.danas.rs/zivot/nauka/archaeowild-izlozba-botanicka-basta/
https://energetskiportal.rs/zeleni-projekti-srpskih-naucnika-biopesticidi-za-zastitu-drveca-od-pogubnih-stetocina/
https://novaekonomija.rs/vesti-iz-zemlje/ginic-fond-za-nauku-do-sada-ojacao-kapacitete-3-300-domacih-istrazivaca#google_vignette
https://fondzanauku.gov.rs/wp-content/uploads/2024/10/OD-OTPADA-DO-RESURSA.pdf
https://www.ekapija.com/news/4804969/mladi-naucnici-razvijaju-senzore-za-kontrolu-bezbednsti-hrane


Адреса седишта:
Немањина 22-26, Београд, Србија

Адреса обављања делатности:
27. марта 39/II, I спрат, Београд, Србија

Контакт имејл:
kabinet@fondzanauku.gov.rs
Интернет страница:
www.fondzanauku.gov.rs

У заједничком циљу развијања науке, Фонд
за науку остаје отворен за сва питања
научне заједнице и њене конструктивне
примедбе. Уколико имате коментар,
похвалу, предлог или приговор које се
односе на рад, програме или процедуре
Фонда за науку РС, можете их послати на
адресу: mislјenje@fondzanauku.gov.rs

Instagram
fondzanauku_rs

Facebook 
Фонд за науку Републике Србије – Science Fund of the Republic of Serbia

Twitter 
fondzanauku_rs

LinkedIn
Фонд за науку Републике Србије – Science Fund of the Republic of Serbia

YouTube
Фонд за науку Републике Србије – Science Fund of the Republic of Serbia

Рад Фонда за науку РС можете пратити преко друштвених мрежа

#fondzanauku #nauka
#naukacespasitisvet

Контакт
Фонд за науку Републике Србије

#sciencefund #sfrs 
#science #trustinscience

mailto:kabinet@fondzanauku.gov.rs
http://www.fondzanauku.gov.rs/
mailto:mislјenje@fondzanauku.gov.rs
https://www.instagram.com/fondzanauku_rs/
https://www.facebook.com/FondZaNauku/
https://twitter.com/fondzanauku_rs
https://www.linkedin.com/company/science-fund-of-the-republic-of-serbia/
https://www.youtube.com/channel/UCHrCqk9b0B14mcgM9meHnEA
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